



**RAPORT PRIVIND SITUAȚIA HIDROMETEOROLOGICĂ
ȘI A CALITĂȚII MEDIULUI
în intervalul 22.11.2025, ora 08.00 - 23.11.2025, ora 08.00**

I. SITUAȚIA HIDROMETEOROLOGICĂ

1. Situația și prognoza hidrologică pe râurile interioare și Dunăre, din 23.11.2025, ora 08.00

RÂURI:

I.N.H.G.A. a emis o **ATENȚIONARE Hidrologică, cod galben**, valabilă în intervalul 22.11.2025 ora 12:00 - 23.11.2025 ora 10:00, vizând scurgeri importante pe versanți, torenți și pâraie, viituri rapide pe râurile mici cu posibile efecte de inundații locale și creșteri de debite și niveluri pe unele râuri din bazinele hidrografice Strei (afluent al râului Mureș), Jiu, Olt, cu posibile depășiri ale COTELOR DE ATENȚIE, astfel:

COD GALBEN

În intervalul 22.11.2025 ora 12:00 - 23.11.2025 ora 10:00 pe râurile din bazinele hidrografice: Strei (afluent al râului Mureș) - bazin superior și afluenți bazin mijlociu (**județul Hunedoara**), Jiu - bazin amonte S.H. Sadu și afluenții aferenți sectorului aval S.H. Sadu - amonte confluență cu râul Gilort (**județele: Hunedoara și Gorj**), Motru - bazin superior (**județele: Gorj și Mehedinți**), Gilort - bazin superior (**județul Gorj**), Olt - afluenții aferenți sectorului aval confluență cu râul Cibin - amonte Ac. Ionești (**județele: Sibiu, Vâlcea și Argeș**), Olteț - bazin superior (**județele: Gorj și Vâlcea**).

Atenționarea Hidrologică vizează în principal fenomenele de scurgeri importante pe versanți, torenți și pâraie, viituri rapide pe râurile mici cu posibile efecte de inundații locale, care se pot produce cu probabilitate și intensitate mai mare în intervalul 22.11.2025 ora 21:00 - 23.11.2025 ora 06:00.

Aceast mesaj a fost transmis de către Centrul Operativ pentru Situații de Urgență al Ministerului Mediului, Apelor și Pădurilor către: *Inspectoratul General pentru Situații de Urgență, Secretariatul General al Guvernului, Centrul de Situații al Guvernului, Ministerul Apărării Naționale, Ministerul Afacerilor Interne, Ministerul Transporturilor, Ministerul Sănătății, Ministerul Economiei, Ministerul Agriculturii și Dezvoltării Rurale, Comisia Națională pentru Controlul Activităților Nucleare, Serviciul de Protecție și Pază, Serviciul de Telecomunicații Speciale, S.C. Hidroelectrica S.A., Agenția Națională de Îmbunătățiri Funciare, precum și către Comitetele Județene pentru Situații de Urgență vizate, astfel:*

- - ARGEȘ, GORJ, HUNEDOARA, MEHEDINȚI, SIBIU și VÂLCEA - ATENȚIONARE Hidrologică, cod Galben

Debitele au fost în creștere datorită precipitațiilor căzute în interval și propagării pe râurile din bazinele hidrografice: Vișeu, Iza, Someșul Mare, Crișul Negru, Crișul Alb, Caraș, Nera, Cerna, Jiu, Strei, bazinul superior al Mureșului, bazinul mijlociu și inferior al Oltului și numai prin propagare pe Someș aval Dej, pe cursul mijlociu și inferior al Mureșului și cursul inferior al Ialomiței.

Pe râurile din bazinele hidrografice Tur, Lăpuș, Trotuș, Putna, Rm. Sărat, Buzău, Argeș, Vedea, bazinul superior și mijlociu al Ialomiței, debitele au fost în scădere, iar pe celelalte, în general, staționare.

Debitele se situează la valori sub mediile multianuale lunare, cu coeficienți moduli cuprinși între 30-90%, mai mari (în jurul și peste mediile lunare) pe râurile din bazinele hidrografice: Vișeu, Tur, Jiu, Vedea, Argeș, Ialomița, Moldova, Bistrița, Trotuș, pe cursul superior și mijlociu al Someșului, cursul superior al Timișului, pe afluenții Mureșului superior, pe afluenții Oltului și mai mici (sub 30%) pe râurile din bazinele hidrografice Caraș, Bârlad, pe cursul mijlociu și inferior al Crasnei, pe afluenții din bazinul Prutului.

Este în vigoare **ATENȚIONAREA HIDROLOGICĂ NR.89 din 22.11.2025 până la ora 10:00.**

Nivelurile pe râuri la stațiile hidrometrice se situează sub **COTELE DE ATENȚIE**.

Debitele vor fi în general în scădere, exceptând cursurile mijlocii și inferioare ale Someșului, Mureșului, Jiului, cursul mijlociu al Oltului și cursurile inferioare ale Crișului Negru, Crișului Alb, Carașului, Nerei și Cernei, unde vor fi în creștere prin propagare.

Pe râurile din bazinul hidrografic Bârlad, pe afluenții Prutului și pe cele din Dobrogea, debitele vor fi staționare.

Nivelurile pe râuri la stațiile hidrometrice se vor situa sub **COTELE DE ATENȚIE**.

DUNARE:

Debitul la intrarea în țară (secțiunea Baziaș) în intervalul 22.11 - 23.11.2025 a fost în creștere (3300 m³/s).

În aval de Porțile de Fier debitele au fost în creștere pe sectorul Gruia - Oltenița, relativ staționare pe sectorul Călărași - Cernavodă și în scădere pe sectorul Hârșova - Tulcea.

Debitul la intrarea în țară (secțiunea Baziaș) va fi în creștere (3500 m³/s).

În aval de Porțile de Fier debitele vor fi în creștere pe sectorul Gruia - Brăila și relativ staționare pe sectorul Galați - Tulcea.

2. Situația meteorologică în intervalul 22.11.2025, ora 08.00 - 23.11.2025, ora 08.00

A.N.M. a emis o **INFORMARE Meteorologică, ATENȚIONARE Meteorologică, cod galben:**

INFORMARE Meteorologică - valabilă în intervalul 22.11.2025, ora 10.00 - 24.11.2025, ora 10.00, vizând ploi importante cantitativ, precipitații mixte și ninsori, intensificări ale vântului, răcire, conform căreia: Vor fi precipitații în cea mai mare parte a țării, iar îndeosebi în nordul Olteniei și în nord-vestul Munteniei, precum și în vestul Carpaților Meridionali se vor acumula cantități de apă de 20...30 l/mp, și izolat de peste 40 l/mp.

De sâmbătă noaptea (22/23 noiembrie) local în Câmpia de Vest, în Transilvania și în nord-vestul Moldovei vor fi precipitații și sub formă de lapoviță și ninsoare și izolat depuneri de ploi, apoi va ninge slab. La munte treptat vor predomina ninsorile și se va depune strat de zăpadă, în special pe creste.

Vântul va avea intensificări cu viteze în general de 45...50 km/h pe parcursul zilei de sâmbătă în regiunile sud-estice, iar noaptea și în nord-vestul și centrul teritoriului. În zona înaltă a Carpaților Meridionali vor fi rafale de peste 80...90 km/h.

Vremea se va răci semnificativ sâmbătă în vest, nord și nord-est, duminică și în rest, iar duminică spre luni vor fi temperaturi minime negative în special în jumătatea vestică a țării.

ATENȚIONARE Meteorologică, cod galben - valabilă în intervalul 22.11.2025, ora 10.00 - 23.11.2025, ora 10.00, vizând precipitații însemnate cantitativ, conform căreia: În zona

montană a județelor Gorj, Vâlcea, Argeș, Hunedoara, Alba și Sibiu vor fi precipitații sub formă de ploaie, ce se va transforma treptat, în special seara și noaptea, în lapoviță și ninsoare. Se vor acumula cantități de apă de 25...30 l/mp și izolat de peste 40 l/mp.

Aceste mesaje meteorologice au fost transmise de către Centrul Operativ pentru Situații de Urgență al Ministerului Mediului, Apelor și Pădurilor către: *Inspectoratul General pentru Situații de Urgență, Secretariatul General al Guvernului, Centrul de Situații al Guvernului, Ministerul Apărării Naționale, Ministerul Afacerilor Interne, Ministerul Transporturilor, Ministerul Sănătății, Ministerul Economiei, Ministerul Agriculturii și Dezvoltării Rurale, Comisia Națională pentru Controlul Activităților Nucleare, Serviciul de Protecție și Pază, Serviciul de Telecomunicații Speciale, S.C. Hidroelectrica S.A., Agenția Națională de Îmbunătățiri Funciare și către următoarele Comite Județene pentru Situații de Urgență:*

- - toate Prefecturile Județelor Țării - **INFORMARE Meteorologică.**
- - ALBA, ARGEȘ, GORJ, HUNEDOARA, SIBIU și VÂLCEA - **ATENȚIONARE Meteorologică, cod Galben**
- - ARGEȘ, BACĂU, BRAȘOV, BRAILA, BUZĂU, CONSTANȚA, COVASNA, DAMBOVIȚA, DOLJ, GALAȚI, GORJ, HARGHITA, HUNEDOARA, IAȘI, MEHEDINȚI, NEAMȚ, PRAHOVA, SIBIU, TULCEA, VÂLCEA, VASLUI și VRANCEA - **AVERTIZARE Meteorologică, cod Portocaliu**
- - ARGEȘ, BACĂU, BRAȘOV, BRAILA, BUZĂU, CONSTANȚA, COVASNA, DAMBOVIȚA, DOLJ, GALAȚI, GORJ, HARGHITA, HUNEDOARA, IAȘI, MEHEDINȚI, NEAMȚ, PRAHOVA, SIBIU, TULCEA, VÂLCEA, VASLUI și VRANCEA - **AVERTIZARE Meteorologică, cod Roșu**

În țara, vremea s-a răcit semnificativ în vest, nord și parțial în centru și est și s-a încălzit mai ales în sud. Astfel, valorile termice s-au situat sub mediile multianuale în extremitatea de vest și de nord-est și au fost mai mari decât cele specifice datei în rest, iar local în sud-sud-est și centru s-au înregistrat abateri pozitive de până la 13...14 grade.

Cerul a fost variabil în sudul și sud-estul țării, iar în celelalte zone înnorările au fost persistente, astfel că au fost precipitații în cea mai mare parte a teritoriului, exceptând Dobrogea. Acestea au fost sub formă de ploaie în Maramureș, în Oltenia, local în Muntenia, predominant ploaie (îndeosebi noaptea și lapoviță și ninsoare) în Banat, Crișana, Transilvania și Moldova, iar la munte mixte (ploaie, lapoviță, ninsoare, măzăriche). Ploile au avut și caracter de aversă. Cantitățile de apă au depășit izolat 25...35 l/mp și punctiform 40 l/mp, îndeosebi la munte. Pe arii restrânse au fost descărcări electrice. Vântul a suflat slab și moderat, temporar cu intensificări pe crestele montane, unde rafalele au depășit 90...100 km/h, dar pe arii restrânse și în regiunile sud-estice și în centrul țării, cu viteze la rafală în general de 45...50 km/h. Este strat de zăpadă local la altitudini de peste 1800 m în Carpații Meridionali și Carpații Orientali și măsura la ora 20 -în platformele stațiilor meteorologice- până la 88 cm la Vf. Omu. Temperaturile maxime s-au încadrat în tre 2 grade la Rădăuți, Șiria și Zalău și 23 de grade la Călărași, Oltenița, Fetești, Hârșova și Cernavodă, iar la ora 6 se înregistrau -1 grad la Șiria și Dumbrăvița de Codru și 16 grade la Mangalia. În primele ore ale intervalului și noaptea, pe alocuri, a fost ceață.

Observație: au fost emise 11 atenționări cod galben pentru fenomene meteorologice periculoase imediate .

La București, vremea a fost frumoasă și deosebit de caldă (abateri pozitive de 10...12 grade) pe parcursul zilei și a continuat să se încălzească; temperatura maximă a fost de 17 grade la Afumați, 19 grade în Băneasa și 21 de grade la Filaret.

Cerul, mai mult senin dimineața și după-amiaza, s-a înnorat treptat și în a doua parte a nopții a plouat slab. Vântul a suflat slab și moderat, trecător cu intensificări în prima parte a nopții (rafale în jurul a 40 km/h). La ora 6 se înregistrau 6 grade la toate stațiile meteorologice.

3. Prognoza meteorologică în intervalul 23.11.2025, ora 08.00 - 24.11.2025, ora 08.00

În țara, valorile termice vor scădea semnificativ față de intervalul anterior în sud, centru și sud-est și doar ușor în rest, astfel că vremea va deveni mai rece decât în mod obișnuit la această dată în vestul și în nordul țării și în general normală din punct de vedere termic în rest. Cerul va avea înnorări în toate regiunile, iar local și temporar vor fi precipitații, în general slabe cantitativ, predominant sub formă de ninsoare la munte, mai ales lapoviță și ninsoare în vest, centru și nord și sub formă de ploaie în celelalte zone. Izolat vor fi condiții de polei. Vântul va sufla slab și moderat, cu intensificări pe crestele montane, în special ale Carpaților Orientali, iar izolat și trecător, în restul teritoriului. Temperaturile maxime se vor încadra între 3 și 14 grade, mai scăzute în zona deluroasă din vest și mai ridicate pe litoral, iar cele minime vor fi cuprinse în general între -3 și 5 grade. Dimineața și noaptea, pe arii restrânse va fi ceață.

La București, vremea se va răci. Cerul va avea înnorări și trecător va ploua slab în prima parte a intervalului, apoi va deveni variabil. Vântul va sufla slab și moderat. Temperatura maximă va fi de 8...9 grade, iar cea minimă se va situa în jurul a 0 grade

4. Informare nivometeorologică pentru perioada: 22.11.2025 ora 20 - 24.11.2025 ora 20 - la peste 1800 m -

MUNȚII BUCEGI - - risc 2 - moderat

La peste 1800 m: stratul consistent de zăpadă s-a menținut la peste 2000 m, crescând cu câțiva centimetri pe fondul unor ninsori slabe. Stratul este constituit în partea superioară dintr-un strat mai recent, în medie de 20-25 cm, depus peste un strat mai vechi de zăpadă, ce se întâlnește în special în apropierea creștelor.

Zăpada este ușor umezită în partea sa superioară, iar răcirea vremii din zilele următoare va duce la o ușoară consolidare a stratului ușor instabil de la suprafață. În perioada următoare sunt așteptate ninsori, care pot depune la peste 1800 m local 10 cm de zăpadă și izolat chiar mai mult. Astfel, există riscul unor declanșări de avalanșe de mici sau chiar medii dimensiuni, care să angreneze zăpadă proaspătă care se va depune și pe alocuri stratul depus în cursul acestei săptămâni. Riscul va fi amplificat la orice tip de supraîncărcare a stratului cu turiști sau schiori și va fi moderat(2).

Sub 1800 m: temporar va ninge și în etajul altitudinal 1500-1800 m, dar în strat redus. Riscul apariției unor curgeri izolate este extrem de redus și poate apărea ca urmare a unor avalanșe pornite de la peste 1800 m.

MUNȚII FĂGĂRAȘ, PARÂNG-RETEZAT, ȚARCU-GODEANU, CARPAȚII ORIENTALI

Stratul actual este discontinuu și în general de dimensiuni reduse, fiind prezent pe anumite văi umbrite din apropierea creștelor, unde pot exista și unele depozite mai consistente create de vânt în săptămâna precedentă. Răcirea vremii va fi însoțită de ninsori importante la peste 1800 m, care vor depune local peste 10 cm de zăpadă și izolat peste 15 cm în apropierea creștelor. Pe alocuri se pot forma plăci subțiri de vânt.

Stratul așteptat se va depune în mare parte peste sol, cu care va avea o aderență bună, dar pe anumite pante și văi umbrite se va depune și peste zăpadă mai veche și întărită sau peste

unele cruste de gheață. Riscul apariției unor curgeri sau avalanșe de mici dimensiuni va fi izolat prezent, cu precădere în zona creștelor.

CARPAȚII OCCIDENTALI

În următorul interval se vor semnală precipitații mixte însemnate cantitativ, temporar ninsori, care vor depune pe alocuri 5..10 cm în zona creștelor. Nu există riscuri asociate.

PROGNOZA VREII ÎN INTERVALUL 22.11.2025 ora 20 - 24.11.2025 ora 20:

Vremea se va răci, începând cu masivele vestice. Cerul va fi mai mult noros în primele 36 de ore ale intervalului, când pe arii relativ extinse se vor semnală precipitații, mixte la începutul acestei nopți, cu ploi la altitudini joase, izolat asociate cu polei, și ninsori în zonele înalte, dar treptat spre dimineață vor predomina ninsorile și se va depune strat de zăpadă mai consistent în zonele mai înalte (local de peste 10 cm și izolat de 15 cm în apropierea creștelor). Duminică va continua să ningă slab, iar stratul va mai înregistra unele creșteri. Cantitățile de apă vor depăși local 10 l/mp, iar în Carpații Meridionali și în nordul celor Orientali pe arii restrânse 15-20 l/mp. Vântul va sufla în general moderat, cu intensificări temporare de 50-80 km/h în zonele înalte, mai susținute în Carpații Meridionali în această noapte, când rafalele vor depăși 80-90 km/h pe creste. Temporar se va semnală ceață, asociată și cu depuneri de chiciură pe creste.

Temperaturi prognozate în intervalul 22.11.2025 - 24.11.2025:

Peste 1800 m:

temperaturi minime: -6...1 grad la noapte și -12...-6 grade în următoarea, în creștere pe final de interval

temperaturi maxime: în general între -5...2 grade

II. CALITATEA APELOR

2.1. Pe fluviul Dunarea

Nu au fost semnalate evenimente deosebite.

2.2. Pe râurile interioare

Sistemul de Gospodărire a Apelor Brașov informează despre producerea, în data de 22.11.2025, la ora 09.30, unei poluări accidentale cu pete de combustibil și ulei a pârlului Bogata, pe raza UAT Hoghiz, jud Brașov, în urma unui accident rutier în care un tir de la DUMAGAS TRANSPORT SA s-a răsturnat în albia mionoră a pârlului Bogata.

Personal de specialitate s-a deplasat în teren pentru investigații și s-au prelevat probe de apă din pr. Bogata în secțiunile amonte și aval de tir.

Nu s-a produs mortalitate piscicolă datorită intervenției SGA Brașov, prin FIR, care au montat 5 baraje absorbante (SPILSORB) pe cursul de apă.

2.3. Pe Marea Neagra

Nu au fost semnalate evenimente deosebite.

III. CALITATEA MEDIULUI

3.1. În domeniul aerului

Agencia Națională pentru Protecția Mediului informează că din rezultatele analizelor efectuate în cadrul Rețelei Naționale de Monitorizare, nu s-au constatat depășiri ale pragurilor

de alertă pentru NO₂ (dioxid de azot), SO₂ (dioxid de sulf), ale pragurilor de alertă și informare pentru O₃ (ozon) și ale valorii limită zilnice pentru PM10 (pulberi în suspensie cu diametrul < 10 microni) (50 µg/mc).

3.2. În domeniul solului și vegetației

Nu au fost semnalate evenimente deosebite, iar la nivelul fondului forestier de stat nu s-au înregistrat incendii sau doborâturi de vânt.

3.3. În domeniul supravegherii radioactivității mediului

Menționăm că, pentru factorii de mediu urmăriți nu s-au înregistrat depășiri ale limitelor de avertizare/alarmare în intervalul de timp menționat și nu s-au semnalat evenimente deosebite. Parametrii constatați la stațiile de pe teritoriul României s-au situat în limitele fondului natural.

3.4. În municipiul București

În ultimele 24 de ore, sistemul de monitorizare a calității aerului în Municipiul București nu a semnalat depășiri ale pragurilor de informare și alertă.

DIRECȚIA COMUNICARE ȘI DIGITALIZARE